DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 37Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 279/2016-GAB/SIND. BELÉM, 27 DE
SETEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº
1052568/2016;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
para apurar denúncia constante nos autos do Processo acima
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores EDUARDO
DIONÍSIO PAMPLONA DA SILVA JÚNIOR, Mat. nº 57211250-
1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1 para,
sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 115158

PORTARIA Nº 280/2016-GAB/SIND. BELÉM, 27 DE
SETEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº
1052569/2016;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
para apurar denúncia constante nos autos do Processo acima
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ARLINDO
PEREIRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, Mat. nº 57211521-1 e
JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 para, sob
a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 115159

PORTARIA Nº 487/2016-GAB/PAD BELÉM, 28 DE
SETEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERAND o Julgamento proferido com base no teor
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 237/2016-GAB/PAD, de
02/06/2016, publicada no DOE edição nº 33.140 de 03/06/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, por
não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por parte
do servidor L.E.S.F., matrícula nº 608157-1;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 115449

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 286/2016-CPSP

Término de vínculo: 02/07/2016
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: BRENO MESQUITA DA ROSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 289/2016-CPSP
Término de vínculo: 02/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCELO PEREIRA ALBUQUERQUE
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 290/2016-CPSP
Término de vínculo: 02/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DANIEL ROSA DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 291/2016-CPSP
Término de vínculo: 22/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARLON LUCIAN COELHO ARAGAO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 292/2016-CPSP
Término de vínculo: 22/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOSE ROBERTO PANTOJA DE ALMEIDA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 293/2016-CPSP
Término de vínculo: 24/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: VANDERLI LOPES DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 294/2016-CPSP
Término de vínculo: 24/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELBA RENATA PICANCO DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 295/2016-CPSP
Término de vínculo: 24/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: IVANDO DE SOUSA LIMA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 296/2016-CPSP
Término de vínculo: 24/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: TERESINHA RUFINO DE SOUSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 297/2016-CPSP
Término de vínculo: 24/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CLAUDIOMAR DA SILVA LIMA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 298/2016-CPSP
Término de vínculo: 24/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ERICA NASCIMENTO DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 299/2016-CPSP
Término de vínculo: 24/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GUSTAVO BEZERRA DE MOURA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 300/2016-CPSP
Término de vínculo: 24/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: KLEISON DA SILVA SOUSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 301/2016-CPSP
Término de vínculo: 24/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LINDEIA MARIA MORAES VIEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 302/2016-CPSP
Término de vínculo: 24/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUCIA HELENA BORGES DE BRITO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 303/2016-CPSP
Término de vínculo: 24/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RAFAELLA LIMA ALVES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 304/2016-CPSP
Término de vínculo: 24/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: WELLEM RENARA SOUSA CASTANHO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 305/2016-CPSP
Término de vínculo: 24/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: NARIELLY TAVARES SOARES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 306/2016-CPSP
Término de vínculo: 24/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RAIMUNDA AUGUSTA ARAUJO DE BRITO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 307/2016-CPSP
Término de vínculo: 24/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CLEBSON JUNIOR PEREIRA MAGALHAES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 308/2016-CPSP
Término de vínculo: 24/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ERALDO BARBOSA DOS REMEDIOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 309/2016-CPSP
Término de vínculo: 24/07/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: IOMAR SARGES DE SOUSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS